HNPR-2020-02010
湖南省发展和改革委员会文件
湘发改价费规〔2020〕164号

[image: image1.png]

湖南省发展和改革委员会

关于印发《政府管价景区目录(2020年)》的通知

各市州发改委：

根据《中华人民共和国旅游法》《湖南省定价目录》《湖南省景区门票及相关服务价格管理办法》（湘发改价费〔2019〕号143号）等有关规定，结合各地实际情况，我委对全省利用公共资源建设的政府管价景区进行了清理，制定了《政府管价景区目录(2020年)》（以下简称《目录》），现予以印发并提出以下要求：

一、《目录》中各景区的门票价格以及景区内的游览场所、交通工具等另行收费项目实行政府指导价，严格执行对各类特殊群体的价格优惠政策。不在《目录》中的景区门票及相关服务实行市场调节价。

二、《目录》实行动态调整机制，每年11月底前各市州发改委将需增补或调出目录的景区情况报送至我委。利用公共资源建设的新建景区拟收取门票费用、暂停收取门票费用的景区拟重新收费的，应及时增补到《目录》内，并按照相关程序制定门票价格。实行门票免费的景区和其他具有同质性、或已形成有效竞争的景区原则上不再纳入目录范围。

三、切实加强对实行政府管价景区的监督管理，每年3月底前，市州发改委应将上年度本辖区市县两级政府管价景区的范围、门票价格及相关信息汇总上报至我委。

四、加快提振疫后旅游消费。为确保疫情防控和经济发展两不误，各地发改部门应主动联系辖区内景区，结合本地实际出台年票、季票、周末票、设立免费日等优惠措施，引导重启全省旅游消费。

五、落实相关减免政策。对现役军人、残疾军人、“三属”、现役军人家属按规定提供减免门票等优待。倡导全省政府管价景区在2020年底前对医务人员、人民警察及其同行近亲属实行门票减免。鼓励实行市场调节价的景区对上述人员进行门票优惠。

附件：1、政府管价景区目录(2020年)

2、景区门票及相关信息汇总表

湖南省发展和改革委员会

2020年3月20日

	抄送：省市场监督管理局。

	湖南省发展和改革委员会办公室             2020年3月26日印发

附件1：

政府管价景区目录(2020年)

单位：元
	序号
	景区名称
	地   址
	级别
	旺季
门票
	淡季
门票

	1
	岳麓书院
	长沙市
	5A
	40
	40

	2
	炎帝陵
	株洲市
	5A
	62
	62

	3
	滴水洞
	湘潭市韶山市
	5A
	40
	40

	4
	南岳中心景区
	衡阳市南岳区
	5A
	110
	110

	5
	南岳大庙
	衡阳市南岳区
	5A
	60
	40

	6
	君山公园
	岳阳市
	5A
	78
	78

	7
	岳阳楼
	岳阳市
	5A
	70
	70

	8
	东江湖景区线路1
	郴州市资兴市
	5A
	55
	50

	东江湖景区线路2
	郴州市资兴市
	5A
	90
	85

	9
	崀山景区
	邵阳市新宁县
	5A
	136
	136

	10
	天门山景区
	张家界市
	5A
	62
	62

	11
	武陵源核心景区（含环保车）
	张家界市
	5A
	225
	115

	12
	马王堆古墓遗址
	长沙市
	4A
	2
	2

	13
	长沙生态动物园
	长沙市
	4A
	40
	40

	14
	天心阁
	长沙市
	4A
	30
	30

	15
	靖港古镇
	长沙市望城区
	4A
	65
	65

	16
	黑麋峰
	长沙市望城区
	4A
	27
	27

	17
	胡耀邦故里旅游景区
	长沙市浏阳市
	4A
	32
	32

	18
	大围山国家森林公园
	长沙市浏阳市
	4A
	90
	68

	19
	长沙铜官窑博物馆
	长沙市望城区
	3A
	40
	40

	20
	长沙光明蝴蝶文化主题公园
	长沙市望城区
	3A
	40
	40

	21
	周洛大峡谷
	长沙市浏阳市
	3A
	55
	55

	22
	长沙园林生态园
	长沙市开福区
	3A
	15
	15

	23
	开福寺
	长沙市
	无级别
	10
	10

	24
	杜甫江阁
	长沙市
	无级别
	11
	11

	25
	植物观赏园
	长沙市浏阳市
	无级别
	30
	30

	26
	龙潭娱乐场
	长沙市浏阳市
	无级别
	45
	45

	27
	浏阳石牛寨景区
	长沙市浏阳市
	无级别
	48
	48

	28
	花炮文化博物馆
	长沙市浏阳市
	无级别
	25
	25

	29
	凤凰峡溯溪
	长沙市浏阳市
	无级别
	48
	48

	30
	陶公庙
	长沙市长沙县
	无级别
	5
	5

	31
	百果园
	长沙市望城区
	无级别
	13
	13

	32
	云阳山森林公园
	株洲市
	4A
	45
	45

	33
	神农谷
	株洲市
	4A
	62
	50

	34
	酒仙湖景区
	株洲市
	4A
	26
	16

	35
	株洲白龙洞
	株洲市
	3A
	60
	60

	36
	炎陵云上大院
	株洲市
	3A
	50
	30

	37
	仙人桥
	株洲市
	3A
	46
	46

	38
	桃源谷景区
	株洲市攸县
	无级别
	20
	15

	39
	皮佳洞仙境乐园景区
	株洲市攸县
	无级别
	26
	20

	40
	宝宁寺
	株洲市攸县
	无级别
	20
	10

	41
	神农塔
	株洲市
	无级别
	40
	40

	42
	空灵寺
	株洲市
	无级别
	10
	10

	43
	蔡伦竹海旅游风景区
	衡阳市耒阳市
	4A
	50
	50

	44
	岣嵝峰国家森林公园
	衡阳市衡阳县
	3A
	30
	30

	45
	中国印山财神洞
	衡阳市常宁市
	3A
	28
	28

	46
	中国印山（含古民居）
	衡阳市常宁市
	3A
	57
	57

	47
	南岳水濂洞
	衡阳市南岳区
	无级别
	30
	30

	48
	南岳寿坛
	衡阳市南岳区
	无级别
	30
	30

	49
	张谷英村
	岳阳市岳阳县
	4A
	45
	45

	50
	天岳幕阜山
	岳阳市平江县
	4A
	83
	83

	51
	平江石牛寨
	岳阳市平江县
	4A
	78
	78

	52
	君山野生荷花世界
	岳阳市君山区
	4A
	40
	20

	53
	屈子文化园
	岳阳市汨罗市
	4A
	55
	55

	54
	大云山森林公园
	岳阳市岳阳县
	3A
	37
	37

	55
	福寿山森林公园
	岳阳市平江县
	3A
	60
	60

	56
	仙姑岩（红军营）景区
	岳阳市平江县
	3A
	40
	40

	57
	五尖山国家森林公园
	岳阳市临湘市
	3A
	45
	45

	58
	6501景区
	岳阳市临湘市
	3A
	45
	45

	59
	桃花源风景名胜区
	常德市
	4A
	128
	128

	60
	夹山国家森林公园
	常德市
	4A
	60
	60

	61
	彭山景区
	常德市
	4A
	55
	55

	62
	花岩溪国家森林公园景区
	常德市
	4A
	20
	20

	63
	城头山旅游景区
	常德市
	4A
	60
	60

	64
	德人牧业旅游景区
	常德市
	3A
	20
	20

	65
	桃源县夷望溪景区
	常德市
	3A
	78
	78

	66
	桃源县乌云界花源里生态旅游景区
	常德市
	3A
	30
	30

	67
	石门龙王洞景区
	常德市
	3A
	50
	50

	68
	枫林花海旅游景区
	常德市
	3A
	30
	30

	69
	壶瓶山大峡谷旅游景区
	常德市
	3A
	70
	70

	70
	天供山林场景区
	常德市
	3A
	30
	30

	71
	天景花池景区
	常德市
	无级别
	30
	30

	72
	板梁古村
	郴州市永兴县
	4A
	35
	35

	73
	莽山国家森林公园
	郴州市宜章县
	4A
	80
	65

	74
	王仙岭旅游度假区
	郴州市
	4A
	40
	30

	75
	飞天山国家地质公园
	郴州市
	4A
	38
	38

	76
	九龙江国家森林公园
	郴州市汝城县
	4A
	60
	60

	77
	宝山国家矿山公园
	郴州市桂阳县
	4A
	90
	90

	78
	万华岩风景区
	郴州市
	4A
	47
	47

	79
	苏仙岭观景平台
	郴州市
	4A
	26
	26

	80
	苏仙岭风景区
	郴州市
	4A
	47
	47

	85
	阳明山景区
	永州市双牌县
	4A
	50
	45

	86
	紫霞岩
	永州市宁远县
	4A
	60
	60

	87
	九凝山舜帝陵景区
	永州市宁远县
	4A
	60
	60

	88
	双牌县桐子坳景区
	永州市双牌县
	3A
	40
	40

	89
	九嶷山三分石景区
	永州市宁远县
	3A
	60
	60

	90
	永州市零陵区蘋岛景区（蘋洲书院）
	永州市零陵区
	3A
	40
	40

	91
	秦岩风景区
	永州市江华瑶族自治县
	3A
	45
	45

	92
	桃花江竹海风景区
	益阳市桃江县
	2A
	45
	35

	93
	黄桑坪古文化村
	益阳市安化县
	无级别
	30
	30

	94
	云山国家森林公园
	邵阳市
	3A
	45
	45

	95
	绥宁黄桑曲幽谷
	邵阳市
	3A
	50
	50

	96
	南山风景名胜处
	邵阳市
	3A
	70
	50

	97
	白云洞
	邵阳市
	3A
	45
	45

	98
	紫鹊界梯田
	娄底市
	4A
	68
	68

	99
	湄江风景区
	娄底市
	4A
	96
	96

	100
	梅山龙宫
	娄底市
	4A
	78
	78

	101
	富厚堂
	娄底市
	4A
	50
	50

	102
	白玉堂
	娄底市
	4A
	16
	16

	103
	凤滩电站大坝
	怀化市沅陵县
	4A
	58
	58

	104
	芋头景区
	怀化市通道县
	4A
	40
	40

	105
	万佛山景区
	怀化市通道县
	4A
	95
	95

	106
	皇都侗文化村
	怀化市通道县
	4A
	80
	80

	107
	黔阳古城
	怀化市洪江市
	4A
	60
	60

	108
	洪江古商城
	怀化市洪江区
	4A
	90
	90

	109
	龙兴讲寺
	怀化市沅陵县
	3A
	50
	50

	110
	二酉山景区
	怀化市沅陵县
	3A
	58
	58

	111
	抗日古村落阳雀坡
	怀化市溆浦县
	3A
	48
	48

	112
	溆浦县穿岩山森林公园
	怀化市溆浦县
	3A
	88
	88

	113
	神仙洞景区
	怀化市通道县
	3A
	50
	50

	114
	雪峰山国家森林公园
	怀化市洪江市
	3A
	60
	60

	115
	飞虎队纪念馆
	怀化市芷江县
	无级别
	50
	50

	116
	黄龙洞景区
	张家界市武陵源区
	4A
	96
	96

	117
	宝峰湖景区
	张家界市武陵源区
	4A
	30
	30

	118
	龙王洞景区
	湖南省张家界市慈利县
	4A
	70
	70

	119
	大峡谷景区
	张家界市慈利县
	4A
	91
	91

	120
	老道湾景区
	张家界市永定区
	3A
	100
	100

	121
	五雷山景区
	张家界市慈利县
	3A
	63
	63

	122
	朝阳地缝景区
	张家界市慈利县
	3A
	108
	108

	123
	峰恋溪景区
	张家界市桑植县
	3A
	35
	35

	124
	茅岩河景区
	张家界市
	3A
	78
	78

	125
	九天洞景区
	张家界市
	3A
	75
	75

	126
	红石林景区
	湘西土家族苗族自治州古丈县
	4A
	120
	120

	127
	奇梁洞
	湘西土家族苗族自治州凤凰县
	4A
	55
	55

	128
	南华山雨欲来风满楼神凤文化景区
	湘西土家族苗族自治州凤凰县
	4A
	88
	88

	129
	凤凰古城
	湘西土家族苗族自治州凤凰县
	4A
	128
	128

	130
	老司城
	湘西土家族苗族自治州永顺县
	4A
	98
	98

	131
	芙蓉镇景区
	湘西土家族苗族自治州永顺县
	4A
	75
	75

	132
	乾州古城景区
	湘西土家族苗族自治州吉首市
	4A
	70
	70

	133
	德夯景区
	湘西土家族苗族自治州吉首市
	4A
	80
	80

	134
	矮寨大桥景区
	湘西土家族苗族自治州吉首市
	4A
	115
	115

	135
	坐龙峡
	湘西土家族苗族自治州古丈县
	3A
	88
	88

	136
	白沙景区 （涉江楼景点）
	湘西土家族苗族自治州泸溪县
	3A
	20
	20

	137
	南长城
	湘西土家族苗族自治州凤凰县
	3A
	45
	45

	138
	老家寨
	湘西土家族苗族自治州凤凰县
	3A
	58
	58

	139
	墨戎苗寨
	湘西土家族苗族自治州古丈县
	无级别
	30
	30

附件2：

景区门票及相关信息汇总表

报送单位(加盖公章）：                                  填报人:                                        联系电话：
	序号
	景区名称或相关服务名称
	景区级别
	门票
价格
	网络售票价格
	团队折扣或优惠政策
	游览总人数（2019）
	特殊群体优惠人数（2019）
	其他优惠人数（2019）
	总收入（2019）
	门票收入（2019）
	其他收入（2019）
	总支出（2019）
	资源有偿使用费（2019）
	其他支出（2019）
	定价文号
	有效期（年、月）
	员工人数
	负责人
	联系电话

	旺季
	淡季
	旺季
	淡季

	1

	2

	3

	4

	5

备注：1、空白项填“无”。

2、填报“人数”时单位精确到“个位”，“收入、支出、资源有偿使用费、其他支出金额”时单位精确到“万元”。

3、“其他优惠人数”为景区对本地市民、记者、警察、医护工作者等其他群体实行优惠的人数，“其他支出”为其他单位的分成等。

4、汇总表纸质版请加盖公章后寄送至省发改委服务价格和收费管理处，电子版请发送至hnfwjgc@163.com。

— 10 —
— 1 —